


CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA -ME

CNPJ:11.230.423/0001-14

Rua Iracema, 225 - Centro - Riqueza/SC CEP 89895-000

1


BDI							
Obra: Terraplenagem, Drenagem Pluvial, meio fio pré - moldado, sinalização e calçamento - Rua Frederico Lohman Rheinheim							
Município: Riqueza/SC							
Local: Linha Alta Riqueza e Lha. Poço Torto							
TIPO DE OBRA					Construção de Rodovias e Ferrovias	DESONERADO	Sim
ITENS	SIGLAS	1° QUARTIL	MÉDIO	3° QUARTIL	VALOR ADOTADO	BDI CALCULADO	
Parâmetros de BDI	Item 9.1	19,60%	20,97%	24,23%	22,00%	22,00%	
Administração Central	AC				1,66%		
Seguro e Garantia	SG				0,62%		
Risco	R				0,85%		
Despesas Financeiras	DF				0,58%		
Lucro	L				4,50%		
Impostos	I				11,15%		
PIS E COFINS	3,65%	$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$					
ISS Municipal	3,00%						
Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0,00% ou 4,50% - Não Desonerado/Desonerado	4,50%						
Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção de Rodovias e Ferrovias, é de 100%, com a respectiva alíquota de 3,00%.							
Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a receita Bruta adotado para a elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.							
Declaro que os valores de referência estão de acordo com o Acórdão nº 2622/2013 do TCU, para valores de BDI fora dos valores propostos.							
Riqueza/SC, 09 de agosto de 2024							
 Documento assinado digitalmente VOLNEI KIST Data: 12/08/2024 10:01:28-0300 Verifique em https://validar.ti.gov.br			Assinado de forma digital por NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI:75811618972 Dados: 2024.08.12 10:15:42 -03'00'				
VOLNEI KIST CREA: 025398-5			CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA CNPJ :11.230.420/0001-14 Socio (a) Administrador (a) :NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI 758.116.189-72				

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA -ME

CNPJ:11.230.423/0001-14

Rua Iracema, 225 - Centro - Riqueza/SC CEP 89895-000

1

BDI							
Obra: Terraplenagem, Drenagem Pluvial, MF pré-moldado, sinaliz. e calçamento - Lha. Alta Riqueza e Lha Poço Torto							
Município: Riqueza/SC							
Local: Linha Alta Riqueza e Lha. Poço Torto							
TIPO DE OBRA					Construção de Rodovias e Ferrovias	DESONERADO	Sim
ITENS	SIGLAS	1º QUARTIL	MÉDIO	3º QUARTIL	VALOR ADOTADO	BDI CALCULADO	
Parâmetros de BDI	Item 9.1	19,60%	20,97%	24,23%	22,00%	22,00%	
Administração Central	AC				1,66%		
Seguro e Garantia	SG				0,62%		
Risco	R				0,85%		
Despesas Financeiras	DF				0,58%		
Lucro	L				4,50%		
Impostos	I				11,15%		
PIS E COFINS	3,65%	$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$					
ISS Municipal	3,00%						
Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0,00% ou 4,50% - Não Desonerado/Desonerado	4,50%						
Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção de Rodovias e Ferrovias, é de 100%, com a respectiva alíquota de 3,00%.							
Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a receita Bruta adotado para a elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.							
Declaro que os valores de referência estão de acordo com o Acórdão nº 2622/2013 do TCU, para valores de BDI fora dos valores propostos.							
Riqueza/SC, 03 de setembro de 2024							
 Documento assinado digitalmente VOLNEI KIST Data: 03/09/2024 10:23:34 -0300 Verifique em https://validar.itl.gov.br			 NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI:75811618972 Assinado de forma digital por NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI:75811618972 Dados: 2024.09.03 10:39:10 -03'00'				
VOLNEI KIST CREA: 025398-5			CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA CNPJ :11.230.420/0001-14 Socio (a) Administrador (a) :NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI 758.116.189-72				

Observação: Tendo em vista que após o encerramento da licitação, foi verificado que o ITEM OBRA estava preenchido incorreto, foi solicitado que a empresa alterasse, visto que não altera o conteúdo do documento, e sim um erro formal.

Riqueza 03 de setembro de 2024.

Paula Bizello
Matrícula: 1685-3
Município de Riqueza

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA -ME

CNPJ:11.230.423/0001-14

Rua Iracema, 225 - Centro - Riqueza/SC CEP 89895-000

ORÇAMENTO GLOBAL

Município: RIQUEZA - SC

Projeto: Terraplenagem, Drenagem Pluvial, Sinalização e Calçamento

Local: ESTRADA MUNICIPAL DE ACESSO A LINHA POÇO TORTO - Trecho I e II

Area: 3.260,20 m²

BDI = 22%

Item	Discriminação	Quant.	Un	Custo	Valor total	Total
				(R\$)	(R\$)	(R\$)
1 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	Placa Obra Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira	4,50	m ²	378,27	1.702,22	1.702,22
2 DRENAGEM PLUVIAL						
2.1	Escavação das Valas Escavação Mecanizada de Vala com Prof. Até 1,5 m, escavadora hidráulica (0,80 m ³), larg. de 1,5 m a 2,5 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência	26,92	m ³	7,15	192,48	
2.2	Reaterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica largura 1,5 a 2,5 m, profundidade até 1,5 m, com solo de 1ª Categoria em locais com baixo nível de interferência	23,03	m ³	25,39	584,73	
2.3	Tubulação (material e mão de obra) Tubo de Concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 400 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - Fornecimento e Assentamento	23,00	m	198,02	4.554,46	
2.4	Tubo de Concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 800 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - Fornecimento e Assentamento	2,00	m	561,15	1.122,30	
3 PAVIMENTAÇÃO						
3.1	Calçamento Pavimentação em Pedra Irregular, inclusive rejunte de pó de pedra (sem Colchão de argila e sem compactação)	3.260,20	m ²	36,70	119.649,33	
3.2	Colchão de Argila, espessura de 15 cm, incluso transporte de DMT de até 10 kmm exclusive indenização da jazida	3.260,20	m ²	19,41	63.280,48	
4 SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL						
4.1	Placa de Sinalização viária Circular D= 50 cm, com suporte de aço galvanizado D= 50 mm e altura = 3 m, inclusive base de concreto magro	2,00	Unid.	407,00	814,00	814,00
TOTAL GERAL DA OBRA				R\$	191.900,00	

RIQUEZA (SC), 12 de AGOSTO de 2024.

NEIVA MARIA NICHEL
CAPOANI:75811618972

Assinado de forma digital por NEIVA
MARIA NICHEL CAPOANI:75811618972
Dados: 2024.08.12 10:15:05 -03'00'

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME

CNPJ: 11.230.423/0001/14

NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI

CPF:758.116.189-72

Sócia Administradora

gov.br

Documento assinado digitalmente

VOLNEI KIST

Data: 12/08/2024 10:01:28-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

VOLNEI KIST

Engenheiro Civil

CREA/SC 025398-5

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA -ME

CNPJ:11.230.423/0001-14

Rua Iracema, 225 - Centro - Riqueza/SC CEP 89895-000

COMPOSIÇÃO 01 - CALÇAMENTO

Município : RIQUEZA - SC

Projeto : Terraplenagem, Drenagem Pluvial, Sinalização e Calçamento

Local : ESTRADA MUNICIPAL DE ACESSO A LINHA POÇO TORTO - Trecho I e II

Área: 3.260,20 m²

COMPOSIÇÃO 01 - Execução de Pavimento em Pedras Polidricas, incluso colchão e rejuntamento em pó de Pedra

ÍTEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	VALOR SINAPI / Abril/2024	TOTAL
1	4741	Pó de Pedra (Posto Pedreira/Fornecedor, sem Frete) - Rejuntamento	m ³	0,0440	R\$ 118,50	R\$ 5,21
2	13186	Pedra Granítica ou basáltica irregular, faixa granulométrica 100 a 150 mm para pavimentação ou calçamento polidrico, posto pedreira/ fornecedor (sem Frete)	m ³	0,1190	R\$ 138,40	R\$ 16,47
3	88260	Calceteiro com encargos complementares	H	0,2609	R\$ 33,07	R\$ 8,63
4	88316	servente com encargos complementares	H	0,2609	R\$ 24,50	R\$ 6,39

Σ TOTAL R\$ 36,70

RIQUEZA/SC 12 AGOSTO 2024

NEIVA MARIA NICHEL
CAPOANI:75811618972

Assinado de forma digital por NEIVA MARIA
NICHEL CAPOANI:75811618972
Dados: 2024.08.12 10:15:16 -03'00'

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME

CNPJ : 11.230.423/0001/14

NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI

CPF:758.116.189-72

Sócia Administradora

Documento assinado digitalmente

VOLNEI KIST

Data: 12/08/2024 10:01:28-0300

Verifique em <https://trilidas.fls.gov.br>

gub

VOLNEI KIST

Engenheiro Civil

CREA/SC 025398-5

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA -ME

CNPJ:11.230.423/0001-14

Rua Iracema, 225 - Centro - Riqueza/SC CEP 89895-000

COMPOSIÇÃO 02 - PLACA CIRCULAR

Município : RIQUEZA - SC

Projeto : Terraplenagem, Drenagem Pluvial, Sinalização e Calçamento

Local : ESTRADA MUNICIPAL DE ACESSO A LINHA POÇO TORTO - Trecho I e II

Área: 3.260,20 m²

COMPOSIÇÃO 02 - Placa de Sinalização viária circular L = 25 cm, com suporte de aço galvanizado D = 50 mm e altura = 3 m, inclusive base de concreto magro

ÍTEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	VALOR SINAPI / Abril/2024	TOTAL
1	21013	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, DN 50 mm (2"), E = 3,00 mm, "4,40" kg/m	m	3,0000	R\$ 74,22	R\$ 222,66
2	34723	Placa de sinalização em chapa de aço num 16 com pintura reflexiva	m ²	0,1963	R\$ 704,55	R\$ 138,30
3	88309	Pedreiro com encargos complementares	h	0,2000	R\$ 33,07	R\$ 6,61
4	88316	Servente com encargos complementares	h	1,0000	R\$ 24,50	R\$ 24,50
5	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m	m ³	0,0240	R\$ 89,65	R\$ 2,15
6	94968	Concreto magro para lastro, traço 1:4:5,4:5 (em massa seca de cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l	m ³	0,0240	R\$ 532,46	R\$ 12,78

Σ TOTAL R\$ 407,00

RIQUEZA/SC 12 AGOSTO 2024

NEIVA MARIA NICHEL
CAPOANI:75811618972

Assinado de forma digital por NEIVA MARIA NICHEL
CAPOANI:75811618972
Dados: 2024.08.12 10:15:26 -03'00'

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME

CNPJ : 11.230.423/0001/14

NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI

CPF:758.116.189-72

Sócia Administradora

Documento assinado digitalmente

gov.br

VOLNEI KIST

Data: 12/08/2024 10:01:28-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

VOLNEI KIST

Engenheiro Civil

CREA/SC 025398-5

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA -ME

CNPJ: 11.230.423/0001-14

Rua Iracema, 225 - Centro - Riqueza/SC CEP 89895-000

COMPOSIÇÃO 03 - COLCHÃO DE ARGILA

Município : RIQUEZA - SC

Projeto : Terraplenagem, Drenagem Pluvial, Sinalização e Calçamento

Local : ESTRADA MUNICIPAL DE ACESSO A LINHA POÇO TORTO - Trecho I e II

Área: 3.260,20 m²

COMPOSIÇÃO 03 - COLCHÃO DE ARGILA, ESPESURA DE 15CM, INCLUSO TRANSPORTE DE DMT ATÉ 10 KM, EXCLUSIVE INDENIZAÇÃO DA JAZIDA						
ÍTEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	VALOR SINAPI / Abril/2024	TOTAL
1	6081	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)	M3	0,15	R\$ 63,85	R\$ 9,58
2	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	R\$ 24,57	R\$ 9,83

Σ TOTAL R\$ 19,41

Maravilha (SC), 05 de março de 2024.

NEIVA MARIA NICHEL
CAPOANI: 75811618972

Assinado de forma digital por NEIVA
MARIA NICHEL CAPOANI: 75811618972
Dados: 2024.08.12 10:15:34 -03'00'

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME

CNPJ : 11.230.423/0001/14

NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI

CPF: 758.116.189-72

Sócia Administradora

Documento assinado digitalmente

gub

VOLNEI KIST

Data: 12/08/2024 10:03:20-0300

Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

VOLNEI KIST

Engenheiro Civil

CREA/SC 025398-5

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA -ME

CNPJ: 11.230.423/0001-14

Rua Iracema, 225 - Centro - Riqueza/SC CEP 89895-000

CRONOGRAMA - GLOBAL

Município : RIQUEZA - SC

Projeto : Terraplenagem, Drenagem Pluvial, Sinalização e Calçamento

Local : ESTRADA MUNICIPAL DE ACESSO A LINHA POÇO TORTO - Trecho I e II

Área: 3.260,20 m²

- O BDI considerado foi de 22%

Discriminação	Valores (R\$)	Peso %	1º Mês		2º Mês		3º Mês		4º Mês	
			R\$	Peso %	R\$	Peso %	R\$	Peso %	R\$	Peso %
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES	1.702,22	0,89%	1.702,22	0,89%						
2.0 DRENAGEM PLUVIAL	6.453,97	3,36%	3.226,99	1,68%	3.226,99	1,68%				
3.0 PAVIMENTAÇÃO	182.929,81	95,33%	45.732,45	23,83%	45.732,45	23,83%	45.732,45	23,83%	45.732,45	23,83%
4.0 SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL	814,00	0,42%							814,00	0,42%
			50.661,66	26,40%	48.959,44	25,51%	45.732,45	23,83%	46.546,47	24,25%
Simplex			50.661,66	26,40%	99.621,10	51,91%	145.353,55	75,74%	191.900,00	100,00%
Acumulado	191.900,00	100,00%								

RIQUEZA/SC 12 AGOSTO 2024

NEIVA MARIA NICHEL
CAPOANI: 75811618972

Documento assinado digitalmente
VOLNEI KIST
Data: 12/08/2024 10:01:28-0300
Verifique em https://validar.lic.gov.br



CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME

CNPJ : 11.230.423/0001/14
NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI

VOLNEI KIST

Engenheiro Civil
CREA/SC 025398-5

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA -ME

CNPJ:11.230.423/0001-14

Rua Iracema, 225 - Centro - Riqueza/SC CEP 89895-000

ORÇAMENTO GLOBAL

Município: RIQUEZA - SC

Projeto: Terraplenagem, Drenagem Pluvial, Sinalização e Calçamento

Local: ESTRADA MUNICIPAL DE ACESSO A LINHA ALTA RIQUEZA

Área: 2.058,75 m²

BDI = 22%

Item	Discriminação	Quant.	Un	Custo	Valor total	Total
				(R\$)	(R\$)	(R\$)
1 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	Placa Obra Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira	0,00	m ²	378,27	0,00	0,00
	Total do item.....					0,00
2 DRENAGEM PLUVIAL						
2.1	Escavação das Valas Escavação Mecanizada de Vala com Prof. Até 1,5 m, escavadeira hidráulica (0,80 m ³), larg. de 1,5 m a 2,5 m, em solo de 1A categoria, locais com baixo nível de interferência	79,38	m ³	7,15	567,57	
2.2	Reaterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica largura 1,5 a 2,5 m, profundidade até 1,5 m, com solo de 1ª Categoria em locais com baixo nível de interferência	46,30	m ³	25,39	1.175,56	
2.3	Tubulação (material e mão de obra) Tubo de Concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 600 mm, junta rígida, instalado em local com baixo nível de interferências - Fornecimento e Assentamento	40,00	m	358,62	14.344,80	
	Total do item.....					16.087,93
3 PAVIMENTAÇÃO						
3.1	Calçamento Pavimentação em Pedra Irregular, inclusive rejunte de pó de pedra (sem Colchão de argila e sem compactação)	2.058,75	m ²	36,70	75.556,13	
3.2	Colchão de Argila, espessura de 15 cm, incluso transporte de DMT de até 10 kmm exclusive indenização da jazida	2.058,75	m ²	19,41	39.960,34	
	Total do item.....					115.516,47
4 SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL						
4.1	Placa de Sinalização viária Circular D= 50 cm, com suporte de aço galvanizado D= 50 mm e altura = 3 m, inclusive base de concreto magro	2,00	Unid.	407,00	814,00	
4.2	Placa de Sinalização viária Octogonal L = 25 cm, com suporte de aço galvanizado D= 50 mm e altura = 3 m, inclusive base de concreto magro	1,00	Unid.	481,60	481,60	
	Total do item.....					1.295,60
TOTAL GERAL DA OBRA.....R\$						132.900,00

RIQUEZA/SC 12 AGOSTO 2024

NEIVA MARIA NICHEL
CAPOANI:75811618972

Assinado de forma digital por NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI:75811618972
Dados: 2024.08.12 10:14:25 -03'00'

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME

CNPJ : 11.230.423/0001/14

NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI

CPF:758.116.189-72

Sócia Administradora

gov.br

Documento assinado digitalmente:

VOLNEI KIST
Data: 12/08/2024 09:51:43-0300
verifique em <https://validar.itl.gov.br>

VOLNEI KIST
Engenheiro Civil
CREA/SC 025398-5

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA -ME

CNPJ:11.230.423/0001-14

Rua Iracema, 225 - Centro - Riqueza/SC CEP 89895-000

COMPOSIÇÃO 01 - CALÇAMENTO

Município : RIQUEZA - SC

Projeto : Terraplenagem, Drenagem Pluvial, Sinalização e Calçamento

Local : ESTRADA MUNICIPAL DE ACESSO A LINHA ALTA RIQUEZA

Área: 2.058,75 m²

COMPOSIÇÃO 01 - Execução de Pavimento em Pedras Poliédricas, incluso colchão e rejuntamento em pó de Pedra						
ÍTEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	VALOR SINAPI / Abril/2024	TOTAL
1	4741	Pó de Pedra (Posto Pedreira/Fornecedor, sem Frete) - Rejuntamento	m ³	0,0440	R\$ 122,22	R\$ 5,38
2	13186	Pedra Granítica ou basáltica irregular, faixa granulométrica 100 a 150 mm para pavimentação ou calçamento poliédrico, posto pedreira/ fornecedor (sem Frete)	m ³	0,1190	R\$ 136,95	R\$ 16,30
3	88260	Calceteiro com encargos complementares	H	0,2609	R\$ 33,07	R\$ 8,63
4	88316	servente com encargos complementares	H	0,2609	R\$ 24,50	R\$ 6,39
					Σ TOTAL	R\$ 36,70

RIQUEZA/SC 12 AGOSTO 2024

NEIVA MARIA NICHEL
CAPOANI:75811618972

Assinado de forma digital por NEIVA
MARIA NICHEL CAPOANI:75811618972
Dados: 2024.08.12 10:13:30 -03'00"

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME

CNPJ : 11.230.423/0001/14

NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI

CPF:758.116.189-72

Sócia Administradora

Documento assinado digitalmente

gov.br

VOLNEI KIST

Data: 12/08/2024 09:51:43 -0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

VOLNEI KIST

Engenheiro Civil

CREA/SC 025398-5

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA -ME

CNPJ:11.230.423/0001-14

Rua Iracema, 225 - Centro - Riqueza/SC CEP 89895-000

COMPOSIÇÃO 04 - COLCHÃO DE ARGILA

Município : RIQUEZA - SC

Projeto : Terraplenagem, Drenagem Pluvial, Sinalização e Calçamento

Local : ESTRADA MUNICIPAL DE ACESSO A LINHA ALTA RIQUEZA

Área: 2.058,75 m²

COMPOSIÇÃO 04 - COLCHÃO DE ARGILA, ESPESURA DE 15CM, INCLUSO TRANSPORTE DE DMT ATÉ 10 KM,EXCLUSIVE INDENIZAÇÃO DA JAZIDA

ÍTEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	VALOR SINAPI / Abril/2024	TOTAL
1	6081	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)	M3	0,15	R\$ 63,85	R\$ 9,58
2	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	R\$ 24,57	R\$ 9,83

Σ TOTAL R\$ 19,41

RQUEZA/SC 12 AGOSTO 2024

NEIVA MARIA NICHEL
CAPOANI:75811618972

Assinado de forma digital por NEIVA
MARIA NICHEL CAPOANI:75811618972
Dados: 2024.08.12 10:13:58 -03'00'

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME

CNPJ : 11.230.423/0001/14

NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI

CPF:758.116.189-72

Sócia Administradora

VOLNEI KIST

Engenheiro Civil

CREA/SC 025398-5

Documento assinado digitalmente

goub

VOLNEI KIST

Data: 12/08/2024 09:53:10-0300

Verifique em: <https://validar.it.gov.br>

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA -ME

CNPJ:11.230.423/0001-14
Rua Iracema, 225 - Centro - Riqueza/SC CEP 89895-000

COMPOSIÇÃO PLACA CIRCULAR

Município : RIQUEZA - SC
Projeto : Terraplenagem, Drenagem Pluvial, Sinalização e Calçamento
Local : ESTRADA MUNICIPAL DE ACESSO A LINHA ALTA RIQUEZA
Área: 2.058,75 m²

COMPOSIÇÃO 02 - Placa de Sinalização viária circular L = 25 cm, com suporte de aço galvanizado D = 50 mm e altura = 3 m, inclusive base de concreto magro

ÍTEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	VALOR SINAPI / Abril/2024	TOTAL
1	21013	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, DN 50 mm (2"), E = 3,00 mm, "4,40" kg/m	m	3,0000	R\$ 74,22	R\$ 222,66
2	34723	Placa de sinalização em chapa de aço num 16 com pintura refletiva	m ²	0,1963	R\$ 704,55	R\$ 138,30
3	88309	Pedreiro com encargos complementares	h	0,2000	R\$ 33,07	R\$ 6,61
4	88316	Servente com encargos complementares	h	1,0000	R\$ 24,50	R\$ 24,50
5	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m	m ³	0,0240	R\$ 89,65	R\$ 2,15
6	94968	Concreto magro para lastro, traço 1:4:5:4,5 (em massa seca de cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l	m ³	0,0240	R\$ 532,46	R\$ 12,78

Σ TOTAL R\$ 407,00

RIQUEZA/SC 12 AGOSTO 2024

NEIVA MARIA NICHEL
CAPOANI:75811618972
Assinado de forma digital por NEIVA
MARIA NICHEL CAPOANI:75811618972
Dados: 2024.08.12 10:13:40 -03'00'

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ : 11.230.423/0001/14

NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI
CPF:758.116.189-72
Sócia Administradora

Documento assinado digitalmente
VOLNEI KIST
Data: 12/08/2024 09:51:43-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



VOLNEI KIST
Engenheiro Civil
CREA/SC 025398-5

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA -ME

CNPJ: 11.230.423/0001-14

Rua Iracema, 225 - Centro - Riqueza/SC CEP 89895-000

COMPOSIÇÃO - PLACA OTOGONAL

Município : RIQUEZA - SC

Projeto : Terraplenagem, Drenagem Pluvial, Sinalização e Calçamento

Local : ESTRADA MUNICIPAL DE ACESSO A LINHA ALTA RIQUEZA

Área: 2.058,75 m²

COMPOSIÇÃO 03 - Placa de Sinalização viária Octogonal L = 25 cm, com suporte de aço galvanizado D = 50 mm e altura = 3 m, inclusive base de concreto magro

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	VALOR SINAPI / Abril/2024	TOTAL
1	21013	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, DN 50 mm (2"), E = 3,00 mm, "4,40" kg/m	m	3,0000	R\$ 74,31	R\$ 222,93
2	34723	Placa de sinalização em chapa de aço num 16 com pintura refletiva	m ²	0,3018	R\$ 704,55	R\$ 212,63
3	88309	Pedreiro com encargos complementares	h	0,2000	R\$ 33,37	R\$ 6,67
4	88316	Servente com encargos complementares	h	1,0000	R\$ 24,50	R\$ 24,50
5	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m	m ³	0,0240	R\$ 89,65	R\$ 2,15
6	94968	Concreto magro para lastro, traço 1:4:5-4:5 (em massa seca de cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l	m ³	0,0240	R\$ 532,46	R\$ 12,78
Σ TOTAL					R\$ 481,66	

RIQUEZAS/SC 12 AGOSTO 2024

NEIVA MARIA NICHEL
CAPOANI:75811618972

Assinado de forma digital por NEIVA
MARIA NICHEL CAPOANI:75811618972
Dados: 2024.08.12 10:13:50 -03'00'

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME

CNPJ : 11.230.423/0001/14

NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI

CPF:758.116.189-72

Sócia Administradora



Documento assinado digitalmente
VOLNEI KIST
Data: 12/08/2024 09:51:43-0300
Verifique em <https://validar.nf.gov.br>

VOLNEI KIST

Engenheiro Civil

CREA/SC 025398-5

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA -ME

CNPJ:11.230.423/0001-14

Rua Itacema, 225 - Centro - Riqueza/SC CEP 89895-000

COMPOSIÇÃO - PLACA OCTOGONAL

Município : RIQUEZA - SC
Projeto : Terraplenagem, Drenagem Pluvial, Sinalização e Calçamento
Local : ESTRADA MUNICIPAL DE ACESSO A LINHA ALTA RIQUEZA
Área: 2.058,75 m²

COMPOSIÇÃO 03 - Placa de Sinalização viária Octogonal L = 25 cm, com suporte de aço galvanizado D = 50 mm e altura = 3 m, inclusive base de concreto magro

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	VALOR SINAPI/ Abril/2024	TOTAL
1	21013	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, DN 50 mm (2"), E = 3,00 mm, "4,40" kg/m	m	3,0000	R\$ 74,23	R\$ 222,69
2	34723	Placa de sinalização em chapa de aço num 16 com pintura reflexiva	m ²	0,3018	R\$ 704,55	R\$ 212,63
3	88309	Pedreiro com encargos complementares	h	0,2000	R\$ 33,37	R\$ 6,67
4	88316	Servente com encargos complementares	h	1,0000	R\$ 24,50	R\$ 24,50
5	93358	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m	m ³	0,0240	R\$ 97,19	R\$ 2,33
6	94968	Concreto magro para lastro, traço 1:4:5-4:5 (em massa seca de cimento/areia média/brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l	m ³	0,0240	R\$ 532,46	R\$ 12,78
Σ TOTAL					R\$ 481,60	

RIQUEZA/SC 12 AGOSTO 2024

NEIVA MARIA NICHEL
Assinado de forma digital por NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI:75811618972
CAPOANI:75811618972 Dado: 2024.08.12 14:38:42 -03'00"

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ : 11.230.423/0001/14
NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI
CPF:758.116.189-72
Sócia Administradora

Documento assinado digitalmente
VOLNEI KIST
Data: 12/08/2024 14:27:14-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>


VOLNEI KIST
Engenheiro Civil
CREA/SC 025398-5

CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA -ME

CNPJ:11.230.423/0001-14

Rua Iracema, 225 - Centro - Riqueza/SC CEP 89895-000

1

BDI							
Obra: Terraplenagem, Drenagem Pluvial, MF pré-moldado, sinaliz. e calçamento - Lha. Alta Riqueza e Lha Poço Torto							
Município: Riqueza/SC							
Local: Linha Alta Riqueza e Lha. Poço Torto							
TIPO DE OBRA					Construção de Rodovias e Ferrovias	DESONERADO	Sim
ITENS	SIGLAS	1° QUARTIL	MÉDIO	3° QUARTIL	VALOR ADOTADO	BDI CALCULADO	
Parâmetros de BDI	Item 9.1	19,60%	20,97%	24,23%	22,00%	22,00%	
Administração Central	AC				1,66%		
Seguro e Garantia	SG				0,62%		
Risco	R				0,85%		
Despesas Financeiras	DF				0,58%		
Lucro	L				4,50%		
Impostos	I				11,15%		
PIS E COFINS	3,65%	$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$					
ISS Municipal	3,00%						
Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0,00% ou 4,50% - Não Desonerado/Desonerado	4,50%						
Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção de Rodovias e Ferrovias, é de 100%, com a respectiva alíquota de 3,00%.							
Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a receita Bruta adotado para a elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.							
Declaro que os valores de referência estão de acordo com o Acórdão nº 2622/2013 do TCU, para valores de BDI fora dos valores propostos.							
Riqueza/SC, 03 de setembro de 2024							
 Documento assinado digitalmente VOLNEI KIST Data: 03/09/2024 10:23:34-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br			 Assinado de forma digital por NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI:75811618972 Dados: 2024.09.03 10:39:10 -03'00'				
VOLNEI KIST CREA: 025398-5			CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA CNPJ :11.230.420/0001-14 Socio (a) Administrador (a) :NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI 758.116.189-72				

**CAPOANI PRESTADORA DE
SERVIÇOS**

NEIVA M. N. CAPOANI

Administradora
CPF: 758.116.189-72

CNPJ: 11.230.423/0001-14, Rua Tracema, 225

Centro - Riqueza - SC - CEP 89895-000 Fone 3675 0

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 699/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 07/2024
ANEXO VI – PROPOSTA**

DEFINIÇÃO/DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO
Execução do projeto Pavimentação em Pedras de Basalto Irregular, Assentadas em Camada de Argila e Drenagem Pluvial na Linha Alta Riqueza, localizada no interior do Município de Riqueza, com área total de 2.058,75m², de acordo com projeto, memoriais e orçamento anexo ao edital.	1	R\$ 132.900,00
Execução do projeto Pavimentação em Pedras de Basalto Irregular, Assentadas em Camada de Argila e Drenagem Pluvial na Linha Poço torto (Trechos I e II), localizada no interior do Município de Riqueza, com área total de 3.260,20m², de acordo com projeto, memoriais e orçamento anexo ao edital.	1	R\$ 191.900,00
VALOR TOTAL		R\$ 324.800,00

O licitante CAPOANI PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, inscrito no CPF/CNPJ nº 11.230.423/0001-14, DECLARA:

I- Nos termos do art. 63, § 1º da Lei nº 14.133/2021, que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega da proposta;

II- Nos termos do art. 45 da Lei nº 14.133/2021, que na execução do objeto respeitará, especialmente, as normas relativas a:

- Disposição final ambientalmente adequada dos resíduos sólidos gerados pelas obras contratadas;
- Mitigação por condicionantes e compensação ambiental, que serão definidas no procedimento de licenciamento ambiental;
- Utilização de produtos, de equipamentos e de serviços que, comprovadamente, favoreçam a redução do consumo de energia e de recursos naturais;
- Avaliação de impacto de vizinhança, na forma da legislação urbanística;
- Proteção do patrimônio histórico, cultural, arqueológico e imaterial, inclusive por meio da avaliação do impacto direto ou indireto causado pelas obras contratadas.

Por ser expressão da verdade, assumo inteira responsabilidade por esta declaração, sob pena do art. 299 do Código Penal.

Riqueza, 12 de agosto de 2024

NEIVA MARIA NICHEL
CAPOANI:75811618972

Assinado de forma digital por NEIVA
MARIA NICHEL CAPOANI:75811618972
Dados: 2024.08.12 10:16:42 -03'00'

NEIVA MARIA NICHEL CAPOANI
CPF: 758.116.189-72
CNPJ: 11.230.423/0001-14